set indistinctē decisum, q̄ nullū  
testamētū mulieris in regno va-  
leat, sine mūndaldo. ¶ Duode-  
cimō confirmo: per generalem  
consuetudinem huius regni & ob-  
seruantia notoriā tēporis, cuius  
nō extat memoria in contrariū:  
qua habet vim legis & priuile-  
giij principis: secūdū Abb. in c.  
super qbusdam. §. præterea de  
verb. fig. & And. de Yfer. in c. im-  
perialē. §. præterea datus col.  
penul. in prin. de prohi. feu. alie.  
per Fede. & in c. j. versi. flumina  
nauigabilia. co. ij. q̄a sint rega.  
& in const. si dubitatio. co. iiij. &  
in consti. quadragenalem. col. j.  
& habetur ī l. hoc iure. §. ductus  
aque. ff. de aqua quo. & a. tūfī.  
Quā obseruantia est, vt solo iu-  
re Romano viuatū: & quod pe-  
nitūs sit iuri Longobardo dero-  
gatū. Et hoc patet evidētē: quia  
quā plures dispositions iuris  
Longobardi non solum nō fer-  
uantur in regno, verū etiā fer-  
uantur totū contraria: vt vide-  
mus in testamētis mulierū: quā  
in omnibus ferē ciuitatis re-  
gni viuatū sive mūndaldo: & hoc  
est notiorum per omnes sche-  
das tabellionum. Similiter in  
successionibus cognati exclu-  
duntur de iure Longobardo: vt  
nec etiā mater succedat filio tan-  
quam cognata. item filii natura-  
les nō excluduntur totaliter p̄  
filias legitimas & naturales: vt  
not. gloss. & doct. in cap. i. §. hoc  
autem de his, qui feud. da. possi-  
Et tamē in regno seruantia cō-

trarium: per authen. cessante. C. de legiti. hære. & sic sola dispositio. nis iuri Romani attèditur. Et patet ex quā pluribus aliis exē plis & dīpositiōibus: in q̄bus disserit ius Romanum à Longobardo, & tamē solo iure Romano in eis vñimur. ergo censetur abrogatum ius Longobardum, saltem ex generali & antiquata consuetudine huīus regni. vnde merito dicit Bal. in d. authen. dos data. quod tale ius recēsīt ab aula: quia abiit in desuetudinem. vnde quando esset disceptatio quo iure viuatur in reno, sufficeret allegare hanc notoriā obseruātiā: quia si ius Romanum seruat in istis exē plis propositis, præsumptio est, quod serueret etiam in omnibus aliis, nūl in contrarium pro 39 betur. \*per ea, quæ tradit Andr. de Yser in d.c.p. imperiale. s. præterea dueatus. col.ij. in fin. ver. sed quomodo probabitur, &c. vbi dicit. quod ad probandum ius Frâcorum, sufficit probare, quod aliâ illi de domo seruarunt, quod primogenitus suecedat: quia ex hoc solo transfunditur onus probandi cōtrarium in aduersariū. ergo pater quod ex sola probatione vñius capitulo iurius Francorum præsumitur & p̄batur, quod viuatur iure Frâcorum, quanto fortius id dicendum est in iure Romano, eius obseruātia probatur notorie ex mille & infinitis capitulis, & antiquissimo tēpore. vñ-

de succedit dispositio l. minime. ff. de legi. Et q̄d ista generalis obseruantia, & consuetudo tanquam notoria non indiget probacione, sed sufficit allegari, est decisio in terminis Bal. in h.j.co. ii. i. si. ver. sed hic quero. & c. ad Velleia. vbi exp̄ssē dicit, quod consuetudo notoria dicitur, quæ liquet ex infestatione omnium publicorum instrumentorum, & non oportet cam probari. ¶ Decimotertio, \*ponde-  
re nunc iterum dīctā const. Parti-  
tatem. quam retorque prō ista parte, & ista est noua ponderatio, & ab aliis hastēs non co-  
gitata. Nam vult illa cōlōti. quid  
prīmō iudicetur secundum con-  
stitutiones, postea secundum con-  
suetudines approbatas: & postea  
secundum iura, &c. per hoc dico,  
quod stante consuetudine gene-  
rali in hoc regno, quād cause  
decidantur secundum ius Roma-  
num, prout in precedentī argu-  
mento probauit: illa consti. deci-  
dit casum nostrū pro ista parte:  
quia preponit consuetudinem  
iuri Longobardo: sed nulla po-  
test esse consuetudo fortior &  
melior, quam illa, quæ est cōfor-  
mis iuri communi: & est tex-  
tabilis ē. c. Sopite: & ibi notari,  
extrā de cōfusib. & in c. cum di-  
lectus de cōfus. & q̄d possit esse  
consuetudo cōformis iuri cōmu-  
ni, tenet Abb. in c.f.i. col. pen. in  
prin. de cons. ergo ista genera-  
lia obseruātia iurius Romani cō-  
tra ius Longobardum, induxit  
qua-

quādam notoriā & approba-  
tam consuetudinē conformem  
iuri communi Romano. vnde  
secundum hanc consuetudinem  
debet prius iudex iudicare, & ca-  
cessante tunc demū recurrer ad  
ius Longobardum, & ita subtili-  
ter bis ponderata illa const. Pu-  
nitatem. f. c. i. pro ista parte: imo  
si quid dubij habetur dicta con-  
suetudo. recipiet interpretatio-  
nem à iure communi Romano  
rū: quod est ius generalē. I. si fer-  
ui vestri C. de noxa. ac. & habe-  
tur in d.c.p. dilectus. nō autem  
reciperet interpretationē à iu-  
re Lōgobardo: quod est ius lo-  
cale. Ita tenet Bal. in c.j. §. & q̄d  
vidimus. col. viii. fin. de his, qui  
feu. da pos. ¶ Decimoquarto.  
¶ & vñmō, pro ista parte adduc-  
co oīs illas decū autoritates,  
qñs suprā collegi arguēdo pro  
ista secundū parte: quā omnes re-  
maneat in suo robore. Et dato,  
q̄ eis suprā disputādō voluerim  
respōdere, nunc tamē attingendō  
de veritatē, dico dictas respon-  
siones non esse sufficiētes, vnde  
Inquāntum ad primā, secundā,  
quintā, sextā, & septimā, & octā  
iuri, dicebam eas procedere de  
iure cōmuni. Secusēst in regno.  
per d. const. Puritatē. dico q̄d  
est mala responso, ex quo in re-  
gno nihil reperitur innovatum  
contra dictas decisiones, vt suprā  
probauit & dicta const. Puritatē.  
facit porius pro ista parte: imo  
est cōformis cum decisione  
Bal. in d. i. si inuit. C. de sup. qui  
dicit, qud̄ de tali iure nō est cu-  
randum, nūl in loco, vbi serua-  
tur de cōfuerudine. Vnde fateor  
istud, q̄ quando in aliqua parte  
regni p̄baretur, q̄d illud ius ser-  
vatur, el q̄d eo iuri viuitor, ibi  
eslet seruādum, & i on alibi. &  
hoc proprie vlt dicta const. Pu-  
nitatem. vt suprā dī. i. Tamē o-  
nus probādi semper incubit, &  
alleg. ti illud ius, cum sit ius lo-  
cale. vt suprā declarauit. vnde re-  
manent dicta quinq; authorita-  
tes in earū robore & obseruan-  
tia, cūm iure communi vñamur.  
¶ Item, ad tertiā autoritatē  
And. de Yser. in c.j. de notis feu-  
dosū. dico non esse bene respō-  
sum: q̄d imo meli⁹ fuit locutus  
ibi quām alibi: ex quo tale ius  
fine ratione non debet seruari.  
Nec procedit argumentum de  
l. p̄ op̄spexit. f. qui & q̄ quibus-  
quia nō reperitur dictū ius præ-  
cise approbatum per consti re-  
gni, nūl in loco, vbi viget. & ita  
dicit And. in d. j. de feu. cog. &  
ibi etiā Bal. magis clare dicit. q̄d  
inter eos, qui viuunt iure Roma-  
no, causa decidit secundū ius  
Romanum sed inter eos, qui vi-  
uunt iure Longobardo, causa  
decidit secundum ius Longo-  
bardi. vnde habuit Bal. ibi sen-  
sum dicta const. ¶ Nec valet re-  
sponso data ad quartā autho-  
ritatē, scilicet Andr. in d.c.j. de  
feu. cogni. quia nō est verum. q̄  
constitutio necessitatē homines  
vi viuunt iure Lōgobardo: imo  
potit hoc in eorum arbitrium:

vt suprā probauit. ¶ Similiter ad 45*ius*. \*Solum respondeo ad quia  
ostauam autoritatem Luce de  
penna, reprobatur responsio eo  
dem modo, quo precedēt. Nec  
obstat, p. Andr. est maior au-  
thoritas, quia cū sit libi ip̄i cō-  
trarius in pluribus locis, tenēda  
est iuris authoritas, vbi melius  
43 dixit. ¶ Ad nonā \*authoritatē  
Bal. in d.c. translato. de const mi-  
nimē valet respōsio: quia nego  
quod successores in regno con-  
firmauerint praeceps & necēsita-  
tiū ius Longobardū: sed vt  
suprā dixi: imo si placuerit il-  
lud ius Imperatoris, infernū  
sent illud in voluminibus iuris  
civiliſ. Vnde quia non inservie-  
runt, appetit p. tale ius repro-  
bauerūt. Prout in simili arguit  
Aluar. in prēlud. feu. in iij. q. lē  
responsio data ad decimam au-  
thoritatem Math. in d. cōlī. pu-  
ritatem, qui sequitur Lucam de  
pēna, minime procedit, per eas-  
dē rationes. Et sic remanet ista  
pars totaliter confirmata. ¶ Su-  
perēfēt modo respondere ad  
illas decem authoritates addu-  
ctas pro prima parte. Ad quas  
satis patet responsum ex prædi-  
ctis: quia quatenus expreſſe di-  
cūt, quid ius Lōgobardū præfe-  
ratur, malē loquuntur, & ve-  
riores sunt authoritates contra-  
44 ria. \* Cū authoritatis doctōri  
sunt probatib; sed non necessa-  
ria, secūdum Bar. & doct. in l.j.  
ff. cēr. pet. Et maxime: cū vi-  
plurimū sunt authoritates And.  
de Yser. qui tenet alibi contra-

## DISPV TATIO TERTIA.

Longobardo: qui dicit quid  
viuit iure Longobardo, debet  
hoc probare. Et per huc sit im-  
politus finis huic vili & quoti-  
dianū quēst. que inter regnico-  
las quotidianū ventilatur, & haette  
12 Pana moris nō potest imponi, quan-  
do lex loquitur per verbū medierari.  
laus Deo. Robertus Ma-  
ranta. Venetus, V.I. D.

## DISPV TATIO III.

*An index in pānis arbi-  
trariis posuit imponere po-  
nam mortis naturalis.*

- 1 Pana mortis an posuit irrogari in arbitrijs. ¶ 15.
- 2 Pana accrima accipitur pro morte naturali.
- 3 Pana mortis non potest irrogari, quando statutum dicit, ad panam milie aureorum, vel aliam arbitrio iudicii.
- 4 Pana publicationis bonorum non potest irrogari, vñore arbitrii.
- 5 Fures nocturni puniuntur extra ordinem.
- 6 Pana extraordinaria irrogatur, quā dō procedut per inquisitionem de iure canonico.
- 7 Pana minor debet eligi per iudicem in arbitrijs.
- 8 Pana capitalis intelligitur altero de tribus modis: & in dubio intelligitur de majori. & 8.
- 9 Pana mortis nunquam imponitur in delictis non consummati. ¶ 16.
- 10 Pana mortis potest irrogari quando lex dicit amplius arbitrium vñq; ad mortem. & 10.
- 11 Index in panū irrogandi non potest se extendere ultra potestatē sibi datam à lege. & 15.
- 12 Pana mortis nō potest imponi, quan-  
do lex loquitur per verbū medierari.
- 13 Pana mortis irrogatur es quā dat alapam officiali.
- 14 Dicit, atia, & r. pettinua simillimum.
- 15 Sacrilegium pana qua sit.
- 16 Confuetudo per totum mundum est, quod nō puniatur attentatum, sicut delictum confusmatum.
- 17 Pana iniuriae potest se extenderet, &  
ad mortem, quād hoc desiderat cri-  
minis magnitudo.
- 18 Index non potest imponere pānam  
mortis, se expressa lex limitet  
trium iudicis.
- 19 Pana mortis potest irrogari in illis  
delictis, in quibus lex inducit pāna  
corporalem vel pecuniarium ad ar-  
bitrium iudicis: secus rbi dat arbitriū simpliciter.
- 20 Pana consueta apponi debet irroga-  
ri, aliās potest appellari.
- Pana tota pecuniaria non debet exe-  
qui, quando ita dictaret consuetudine.
- Q Votidiana est quās in du-  
cītis, vñrū iudex pcedēs  
in aliquā causa criminali, i quā  
ex iuri dispositione irrogatur  
pana arbitrii, posuit suum ar-  
bitriū extendere vñq; ad mortē  
naturalē inclusiō. Et quoniam  
quēst. est præjudiciale, cum tra-  
etur de vita hominis, ideo in-  
tēdo ē plene difūtere. recita-  
bo primō opinōes diuersas &  
contrarias, quas pererio intē-